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Sammanfattning  

Denna studies syfte är att väcka frågor kring elever i behov av särskilt stöd och deras 

påverkansmöjligheter när det kommer till den individuella stöttningen som anordnas i 

skolan. Med elevernas perspektiv i fokus, undersöks det genom kvalitativmetod hur 

elevernas upplevelser av det individuella särskilda stödet i grundskolans årskurser 6–9 

på två skolor ser ut. Denna studies resultat grundas i fem elevers upplevelse utifrån fyra 

huvudfrågor och redovisas i resultatdelen som löpande text var elevs upplevelse för sig. 

Genom analys och diskussion ställs resultatet i förhållande till den valda teoretiska 

bakgrunden som leder till viktiga slutsatser om att det individuella stödet kan upplevas 

olika av individerna beroende på bland annat deras behov men även hur stödet som 

skolorna anordnar kan se ut. Även elevernas upplevelse av delaktighet i utformning av 

”sin skola” ser olika ut. I denna studie framgår det tydligt att eleverna känner en ökad 

inkludering där det finns öppna forum för diskussion och utvärdering av det särskilda 

stödet de får. Tillåtande miljöer samt eleven i behov av stöd som är själv inkluderad i 

utformning av stödet konstanternas vara av betydande vikt även när det kommer till 

elevernas positiva upplevelse av skola och motivation till mottagandet av det anordnade 

särskilda stödet. Med dessa delaktighetsformer inkluderas eleverna i utformandet av 

”sin skola”. Eftersom det går att konstatera att inkludering inte upplevs innebära samma 

sak för samtliga respondenter i denna studie kan vi dra slutsatsen att det är av yttersta 

vikt att inkludering fortsatt formas utifrån varje elevs förutsättningar och med hänsyn 

till elevernas egna önskemål. Denna studie har varit bidragande med nya insikter i mitt 

arbete som skolpersonal och kommer definitivt göra avtryck i all fortsatt arbete med 

elever i behov av särskilt stöd som jag är del av. 

Nyckelord: delaktighet, inkludering, individuellstöttning, elevinflytande, 

elevperspektiv, särskilt stöd 
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Inledning 

I dagens Sverige är elever som har olika behov av stöd i skolan väldigt omdiskuterad 

fråga. För att få särskilda stödåtgärder i skolan måste eleverna med vissa svårigheter och 

utmaningar kartläggas där en pedagogisk utredning genomförs som i sin tur kan leda till 

information om eleven är i behov av särskilda stödåtgärder. Om det finns tydliga 

signaler och farhågor om att en elev inte kommer uppfylla de målen och kunskapskrav 

som minst ska uppnås trots att stödet anordnats i ramen för den ordinarie undervisning; 

eller om det finns skäl att anta att sådana anpassningar inte skulle räcka till skall detta 

meddelas till rektorn. Rektorn är i sin tur ålagd att se till att en utredning av elevens 

behov skyndsamt påbörjas. Huruvida det finns behov av särskilt stöd skall även utredas 

om eleven i frågan uppvisar svårigheter av annan karaktär i sin skolsituation. Om 

utredningen i sin tur visar på att eleven är i behov av särskilt stöd ska sådant stöd 

anordnas (SFS 2010:800, kap. 3, 8 §). Detta arbete med att identifiera och definiera 

svårigheter innebär att frågor och diskussioner om normalitet och avvikelse utgör en 

stor del av skolan. Det är även en aktuell fråga att så tidigt som möjligt identifiera dessa 

svårigheter vilket i sin tur ökar press på skolpersonalen. Skolpersonalens perspektiv är 

väldigt relevant när det kommer till utformning av de särskilda stödåtgärder som skall 

vidtas för att möta elevernas behov (Persson, 2019). 

När det kommer till elever som har behov av individuell stöttning under sin skolgång 

finns det flera instanser som är avgörande i beslutandet om hur stödet skall anordnas. 

När allting är på plats och en elev blir tilldelad sin personliga assistent eller resurs så 

kvarstår den viktigaste och det är att få ihop samtliga pusselbitar för att elevens behov 

ska bli mötta till fullo och på ett fungerande sätt. I denna process är det viktigt att 

fundera på hur stor inverkan har eleverna själva på stödet som de får?! Det är av stor 

vikt att fånga elevernas syn och perspektiv på de frågorna som är högst relevanta för 

just de själva. Eleverna som får den individuella stöttningen kommer att få stå i centrum 

av denna studie. Detta hoppas jag kommer väcka medvetenhet om hur individerna som 

befinner sig i centrum av något kan ses och användas som stora tillgångar genom att de 

bidrar med sina tankar och idéer. 
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Bakgrund  

Tidigare forskning 

Det finns idag få studier som behandlar elevernas upplevelser av det anordnade 

särskilda stödet de får. Än mindre studier finns det som utgår ifrån 

inkluderingsperspektivet och i synnerlighet ytterst få med målgruppen som har så 

omfattande behov av stöd i skolan att de är berättigade det individuella stödet genom 

hela eller delar av skoldagen. I brist på aktuell forskning gällande elevernas perspektiv 

på det individuella särskilda stödet som anordnas i grundskolan med hänsyn till 

inkluderings begreppet presenteras empiri, nedan, som delvis berör det individuella 

särskilda stödet utifrån inkluderingsperspektivet. Även då denna delvis tar grund i 

elevernas upplevelser hänvisar den mesta dels till yngre elever i grundskolan och/ eller 

syftar till specifika åtgärder som anordnas. 

Trots att inkludering av samtliga elever oavsett elevernas behov eller utmaningar är en 

ytterst omtalad del av styrdokument och litteratur förekommer det i hög omfattning att 

eleverna som är i behov av stöd behöver lämna klassrummet för att få det relevanta 

stödet. Hegefors (2016) lyfter både fördelarna och nackdelarna som kan uppstå som 

följd av att det särskilda stödes anordnas utanför ordinarie klassrum. Elevernas 

upplevelse av lugnet och större lärartillgänglighet beskrivs vara högre när 

undervisningen inte sker i helklass och även då större delen av eleverna föredrog att få 

särskilt stöd utanför den ordinarieundervisningen finns det individer som hellre hade 

tagit emot stödet i ordinarie klassrum. Där belyser Hegefors (2016) vikten av att hänsyn 

tas till elevernas egna upplevelser och tankar om hur det särskilda stödet ska utformas. 

Andersson och Söderkvist (2019) avgränsar inkludering och beskriver det som en 

inneboende känsla av tillhörighet som särskiljer sig hos varje enskild elev. Detta ställer 

högre krav på elevernas omgivning att tolka inkludering utifrån flertals olika perspektiv 

istället för att utgå ifrån en enskild definition. Vidare lyfter Andersson och Söderkvist 

(2019) vikten av förhållningssätt hos pedagoger som genomsyras av god struktur och 

samsyn i syfte att förstärka trygghet och ett tillåtande klimat för de elever som är i 

behov av särskilt stöd. När en elev anses vara i svårigheter beskrivs pedagogerna som 

betydelsefulla för elevernas trivsel, motivation och deras uppfattning om tiden i skolan. 

Lika stor vikt utgör även elevernas påverkansmöjligheter samt delaktigheten i själva 
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utformandet och anordning av det särskilda stödet. En oerhört relevant del som framgår 

i Andersson och Söderkvists (2019) genomförda undersökning är den ambivalensen 

som upptäcks hos eleverna när det gäller det särskilda stödet och behovet av att lämna 

klassrummet. 

Även Fredriksson (2015) berör dem önskemål som uppstår gällande ökad socialt och 

pedagogisk delaktighet i grundskolan. Med förstärkning i ett sociokulturellt perspektiv 

menar Fredriksson (2015) att en känsla av sammanhang är bidragande till lärande och 

utveckling hos elever i grundskolan. Omgivningen och sammanhanget som eleverna 

vistas i och är del utav är av lika stor vikt som eleverna är för själva sammanhanget. För 

att organisationen och arbetssätt ska kunna anpassas på bästa möjliga sätt efter eleverna 

behöver eleverna finnas med i helheten som en naturlig del av det (Fredriksson, 2015). 

Normalitet och avvikelser 

När det kommer till normalitet och avvikelse så tar Persson (2019) upp två termer som 

är av relevans. Den ena termen han diskuterar är ”Skola för normala” och den andra är 

”Skola för onormala”. Precis som i den amerikanska utvecklingen så pågår det i Sverige 

ett utbildningspolitiskt reformarbete där fokus har lagts på traditionella ämnen i skolan 

och på kunskaper som går att möta i relation till dessa. Betygsystemet där elevernas 

kunskaper bedöms redan från åk 6 och nationella prov börjar eleverna med i årskurs tre. 

Under 1930-talet fördes det diskussioner och resonemang i samhällets och skolans 

insatser för barn gällande normalitet och avvikelse vilket ledde till inrättandet av byråer 

som hade uppdrag att vara rådgivande när det kommer till uppfostringsfrågor. Detta är 

likt dagens BUP (Barn- och ungdomspsykiatrin). De ökande behoven från föräldrar 

eller skolan att samarbeta med läkare och psykologer för att skapa bättre förståelse och 

få rätt verktyg i möte av de olika beteendemönster/rubbningar och det oönskade 

beteenden hos barn tydde på att den öppna psykiatriska verksamheten behövde infinnas 

för att verka som mötespunkt mellan psykiatri, medicin, socialpsykologi och de 

pedagogiska strävandena. Genom testningar och åtgärder som lutade sig på vetenskap 

hade man en ambition om att förbättra barnens hälso- och socialsituation (Hjörne & 

Säljö, 2013). 
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Utbildning som en grundläggande mänsklig rättighet 

Ambitionen om att utbildningen är grundläggande rättighet för alla människor, och inte 

enbart en förmån för de som levde ett priviligierat liv, växte fram som bärande idé efter 

andra världskriget. För att jobba mot denna ambition klargjordes det år 1948 att varje 

individ skall ha rätt till en kostnadsfri undervisning, åtminstone på de elementära 

(obligatoriska) och grundläggande stadierna. Undervisningen hade som syfte att främja 

individers utveckling och att stärka rättigheter och frihet som är av grundläggande 

karaktär för människor (Persson, 2019). I samma veva, i samband med andra 

världskrigets slut, växte en annan rörelse fram som uppfattas vara föregångare till 

dagens tankar om elevernas hälsa och detta är den så kallade ”mentalhygien-rörelse”. 

Mentalhygien-rörelsen infördes i strävan att minska och förebygga de skolsvårigheter 

och psykiska sjukdomar genom användandet av en läkepedagogiks modell där man 

poängterade betydelsen av de medicinska kunskaperna när det kom till skolan och 

uppfostran (Hjörne och Säljö, 2013). 

FN:s konventioner om mänskliga rättigheter 

Det internationella arbetet för mänskliga rättigheter har sina rötter i FN:s allmänna 

förklaring om de mänskliga rättigheterna från 1948. De rättigheterna som innefattas i 

förklaringen har efterföljande förts in och vidareutvecklats i ett antal konventioner som 

är bindande för de staterna som är anslutna. En stor majoritet av världens länder har 

anslutit sig till konventionerna. FN:s konventioner om mänskliga rättigheter från 1948 

omarbetades 21 år senare och i det nya omarbetade versionen lades större vikt på 

barnens rättigheter. Omarbetade versionen fastställdes av större delen av världsstater 

redan inom två år som också hade bundit sig juridiskt att fullfölja den. Behovet att 

skapa gemensam terminologi när funktionshinder av olika slag beskrivs ansågs av 

Världshälsoorganisationerna och FN vara angeläget. Hinder är ett perspektiv som man 

utgick ifrån och arbetade med begreppen: skada, funktionshinder och handikapp. 

Gemensam terminologi utarbetades och publicerades år 2001 och där presenterades 

dessa begrepp: Activity, Participation, Activity limitations, Participation restrictions 

(Persson, 2019). 
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Salamancadeklarationen  

Från deklarationerna som utarbetades åt 1948 och 1989 växte det fram två viktiga 

initiativ: Den ena är Education For All och den andra är Inclusive Education. Initiativet 

om utbildning för alla, dvs. Education for all och de hinder som möttes vid försök att 

uppnå mål med detta initiativ fokuserade på utstötningsmekanismer i och utanför skolan 

och dess inverkan på vissa individers/ gruppers möjlighet för inkludering i 

skolgemenskapen. I arbete för att åstadkomma sådana inkluderande miljöer som 

förespråkades av detta initiativ ägnades det en del uppmärksamhet till på The Worlds 

Conference on Special Needs Education i Salamaca, Spanien 1994. Detta var i samband 

med att Jomtinedeklarationen (1994) fastställde och presenterade riktlinjer, principer, 

inriktning och praktik vad gäller undervisning av elever med behov av särskilt stöd 

(Persson, 2019). 

Utifrån det arbete i Salamaca, Spanien år 1994 blommade en ny deklaration ut, den så 

kallade Salamacadeklarationen. Salamacadeklarationen ställde krav på att en skola med 

inkluderande förhållningssätt ska ha tre viktiga utgångsbitar. Det första kravet syftar till 

en strävan att utbilda alla barn tillsammans vilket kräver att de strategier som tillämpas 

för att möta elevernas individuella skillnader behöver utvecklas och vara gynnsamma 

för samtliga barn och ungdomar. Det andra kravet innebar ett socialt berättigade, då 

undervisningen som bedrivs tillsammans kan bidra till att påverka förutsättningar för 

arbete med attityder till olikheter elever emellan. Tredje kravet innebar ett ekonomiskt 

berättigade som talar om hur införande av komplexa system av olika slag på skolor är 

en kostnadskrävande del (Persson, 2019). 

Kategorisering i skolan 

Trots kritiken att kategorisera barn på olika sätt har kategorisering funnits i dess olika 

former i skolan genom alla tider. En av de konsekvenser som tydliggörs när det kommer 

till differentieringen är inblick i fördelning av den specialpedagogiska undervisningen 

och insatser till specialklasser där man under 1970-talet såg att största resurserna lades 

på klasser som var utformade för barn med psykisk utvecklingsstörning och socialt 

missanpassade barn. Detta väcker frågor om huruvida specialklasserna bidrog till att 

barnen lyckades i skolan eller ej (Hjörne och Säljö, 2013). 
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Det diskutabla är att specialklasserna var ämnade endast för barn med så kallad lägre 

begåvning medans barn som var särskilt begåvade dvs. de barn som befann sig i högre 

delen av normalfördelningen fick betydligt mindre uppmärksamhet i Sverige vilket 

tyder på att det saknas en tradition att utmana dessa elever genom att ordna 

undervisning av särskild typ för dem. Olikt Sverige har man i flera västländer och i 

övriga världsdelar haft undervisning anpassad till de begåvade barn och likaså 

specialskolor rätt så länge (Hjörne och Säljö, 2013). 

Skolsvårigheter och den specialpedagogiska verksamheten 

Genom att det konstaterades att skolan är en komplex institution med en mängd 

särintressen har omfattningen av den specialpedagogiska verksamheten ökat i Sverige. 

Sveriges skola framstår i en internationell jämförelse som en skola med oreglerat 

system kring avgörandet om det specialpedagogiska stödet för eleven och dess 

nödvändighet. Detta då det inte finns avgränsade och tydliggjorda krav kring de 

genomförda utredningar av behov hos individer mer än att det är skolans egen personal 

som genomför dessa. Det leder till att normsystemet som skolan följer blir avgörande på 

den specialpedagogiska verksamhetens omfattning och konsekvensen kan vara att den 

som på en skola betraktas som ett problem och i behov av åtgärder av 

specialpedagogisk karaktär är den som på en annan skola hamnar inom ramen för den 

vanliga pedagogiska verksamheten och klarar sig med de åtgärderna som genomförs på 

grupp eller organisationsnivå (Persson, 2019). 

Förändrade styrning i skolan och maktfördelning  

Arneback & Bergh (2016) introducerar oss i juridifiering och dess inverkan på skolans 

styrning. Förändringar i styrningen som de omnämner beskrivs ha varit bidragande till 

inramningen av skolans uppdrag och fördelningen av makt. De nya juridiska begrepp 

samt introduktion av nya formella utbildningsaktörer används i högre utsträckning för 

reglering och kontroll av det tidigare givna förtroendet till undervisande lärare när det 

kommer till tolkning och ansvaret för skolans uppdrag (Arneback och Bergh, 2016). 

Den nationella styrningen grundar sig i lagstiftningen med företrädare såsom statliga 

myndigheter (ex. Skolinspektionen som företräder den nationella styrningen i form av 

tillsyn eller granskning av skolans arbete). Enligt Arneback och Bergh (2016) så har 

skolorna, vårdnadshavare och elever inte lika förutsättningar för tillämpning av 
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lagstiftningen och detta yttrar sig på så vis att det i fördelningen av makt och privilegier 

i samhället uppstår ojämnheter. De ojämnheter och olika förutsättningar ställer krav på 

att skolor ska hantera de juridiska frågor som uppstår i verksamheten och skillnaden där 

blir att vissa skolor besitter tillgång till juridisk expertis som stöttar vid aktuella 

juridiska processer och andra skolor som inte har lika förutsättningar får ”klara sig 

själva”. 

När det kommer till skolans ansvar i arbete med elevernas individuella rättigheter som 

grundas i lagstiftningen påtalar Arneback och Bergh (2016) att det juridiska språket är 

kan tolkas att vara väldigt inramande vilket bidrar till oklarheter kring vad som är 

centralt och vad blir perifert. Arneback och Bergh (2016) talar om skolans uppdrag som 

är bred och omfattar flera olika område och med tanke på att det finns delar av 

skolansuppdrag som inte går att prövas i någon rättslig instans. Detta föranleder till att 

de är kritiska gällande hur problem inom dessa områden behandlas och vilken vikt de 

egentligen ges. Arneback och Bergh (2016) diskuterar vidare även inverkan som den 

juridiska inramningen av skolans uppdrag har i det pedagogiska uppdraget och 

perspektivet. Sammanfattningsvis hävdar Arneback och Bergh (2016) att det 

problematiska med juridifiering av skolan blir att den juridiska språkanvändningen 

bestämmer vilka villkor som gäller när det kommer till elevernas individuella rättigheter 

medans det samtidigt finns ett tydligt behov av ett pedagogiskt språkbruk som ska bidra 

med innehåll till uppdraget skolan har. För att uppdragen ska kunna fullföljas ställs det 

krav på skolans personal att förmå sig att förstå och förflytta sig mellan de olika 

språkvärldar (Arneback och Bergh, 2016). 

Inkludering  

När det kommer till inkludering förklarar Nilholm (2019) hur ordet har getts olika 

betydelse i olika sammanhang där det används. Inkluderingen i skolan ges ofta 

betydelse av var utbildningen äger rum medans Nilholm (2019) utgångspunkt när det 

kommer till inkludering omfattas inte enbart av var eleverna är placerade utan även om 

hur eleverna själva uppfattar att de har det. För att olika individers förutsättningar att 

uppnå krav i skolan ska det tas i beaktandet är inkludering som placering inte det enda 

som bör ses som inkluderande praktik. Vikten bör i stället ligga på om individerna i 

frågan kommer få ökad tillgänglighet i den miljön de förväntas vistas i. Inkludering 

menar Nilholm (2019) utgör så mycket mer än en placering i den traditionella 
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klassrumsmiljön. Med avseende på särlösningar menar Nilholm (2019) att det går att 

konstatera att skolan inte är inkluderande eftersom det finns några procent elever i 

grundskolan som undervisas i sammanhang som är segregerade. Nilholm (2019) menar 

dock att skolansuppdrag är kompatibel med inkluderingen utifrån resonemanget att om 

uppdraget som skolan har lyckas uppfyllas/ åstadkomma tyder det på att den till stor del 

är inkluderande. 

  



 

9 

 

Syfte och frågeställningar 

Syfte med denna studie är att undersöka elevernas syn på det individuella stödet de är 

berättigade att få grundat i de behoven som de uppvisar i skolan. Stor vikt kommer även 

läggas på elevernas utrymme i utformandet av det stödet de erbjuds. Utifrån det 

beskrivna syftet kommer mitt arbete att behandla följande forskningsfrågor: 

• Hur delaktiga upplever eleverna sig vara i utformandet av det särskilda stödet de 

får i skolan? 

•  Hur påverkas eleverna av den individuella stöttningen i skolan utifrån 

inkluderingsfrågan? 

• På vilket sätt anser eleverna i frågan att stödet skall kunna utformas på skolorna 

för att möta deras behov med inkluderingen i beaktandet? 
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Metod 

Datainsamlingsmetoden  

I denna undersökning anser jag att den kvalitativa metoden intervju är lämpligast för att 

samla in empiriskdata. Intervjuformen som jag valt att använda mig av är djupintervjun. 

Valet grundar sig dels i forskningsfrågorna som den insamlade data förväntas ge svar 

på, dels på de fördelarna som kommer när intervju görs mellan två personer med 

förtydligat det vill säga specifikt syfte. Eftersom denna typ av intervju öppnar upp för 

information om andra irrelevanta områden utifrån forskningsämnet kommer jag i syfte 

att säkerställa att enbart relevant data används erbjuda respondenten som intervjuats att 

läsa igenom den omarbetade versionen av respondentens bidrag innan vidare 

användandet av data (Ahrne & Svensson, 2015). 

Urval 

Jag har valt att göra en avgränsning och hålla mig enbart till skolor inom kommunen jag 

bor i utifrån tillgänglighetsaspekten. Arbete kring elever med särskilt stöd kan se olika 

ut beroende på individen i frågan samt skolans ”storlek”, och av den anledningen valde 

jag att utföra intervjuerna på två skolor som skiljer sig åt när det kommer till antal 

elever som går där i förhållande till personaltäckning för att undersöka hur upplevelsen 

av särskilt stöd i relation till inkluderings begreppet är. Den undersökningsgrupp jag 

förväntar mig att få underlag ifrån med grund i studiens forskningsfrågor är elever som 

har rätt till särskilt stöd i form av personlig stöttning genom en elevassistent i årskurser 

6–9. Den valda gruppen individer tror jag kan bidra till att besvara forskningsfrågorna 

eftersom de har erfarenhet av men också pågående, aktuell stöttning i denna form. 

Några utav eleverna har även erfarenheten av kravet att klara av skolan utan den 

individuella stöttningen och har tidigare under sin skolgång fått ”klarat sig” med enbart 

stöttning från de ansvariga undervisningspedagoger. 

Etiska aspekter 

Vid varje intervjutillfälle informeras mina informanter kring de etiska övervägandena 

som Vetenskapsrådet (2017) beskriver, dessa forskningsetiska principer är: sekretess, 

tystnadsplikt, anonymitet och integritet. Förhållningssätt gällande sekretessen tar grund 

i lagens kapitel, 24. kap., som gäller sekretess till skydd för enskild. Eftersom jag har 
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valt använda den öppna intervjumetoden i denna undersökning har jag därför valt att 

förstöra de anteckningar som fördes under intervju genomförande. Det valet grundas i 

strävan att minimera risker att information av känslig karaktär offentliggörs, dvs. endast 

den nödvändiga informationen som är av relevans för studien har sammanfattats och 

offentliggjorts. Även tystnadsplikt är av betydande vikt när det kommer till 

sekretessbelagd information och där behöver hänsyn tas till både individerna som 

intervjuas och de skolor som de går på. För att minimera risken att god forskningssed 

inte efterföljs i detta fall har jag valt att inte delge information om skolor och dess 

verksamheter mer än det nödvändiga som respondenterna tar upp som information av 

betydande vikt när det kommer till forskningsfrågorna. Ytterligare en betydande 

förutsättning för gott etiskt förhållningssätt är anonymisering. Därför har jag valt att ta 

bort personuppgifter och namn på respondenterna som deltagit i studien och har i stället 

valt att kalla elever för elev A, B, C, D eller E. Djupintervju är en metod som ställer 

krav på att vissa åtgärder vidtas när det kommer till integritetsrelaterade frågor för att 

skydda respondenternas personliga integritet och deras rättighet till skydd mot insyn i 

deras privatliv. Detta görs genom att all data som inhämtas gällande deras privata 

angelägen förstörs och inte redovisas i denna studie. Likaså lades stor vikt på att styra 

respondenterna till att besvara de frågor intervjun fokuserar på och begränsa inslag av 

personlig relaterad information, (Vetenskapsrådet, 2017).  

Eftersom några utav respondenterna har informerat om att de har behov av visuell 

förstärkning när det kommer till nya begrepp och ord har jag valt att utforma bildstöd 

som ett komplement till ovanstående informationen som gavs (Ahrne & Svensson, 

2015). 

Tillförlitlighet  

Undersökningsgrupp som jag har valt att rikta in mig på kan vara fördelaktigt då jag 

redan har etablerade relationer med vårdnadshavarna till respondenterna vilket utgör en 

trygghet. Eftersom respondenterna är under 18 år medgivande att delta i forskningen 

inhämtades även från vårdnadshavarna. Det finns också en svaghet eller risk med den 

etablerade bekantskapen vilket är att respondenterna inte är helt transparanta med sina 

svar. För att minimera denna svaghet förtydligades det i anslutning till samtal med 

individerna att undersökningen enbart syftar till att vara bidragande för mina studier och 

att ovan nämnda etiska principer följs i största möjliga mån. Vid användning av 
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insamlade data som förväntas bidra till studien kommer hänsyn även tas till att 

respondenterna inte på något vis kan kopplas till empiri. Det i sin tur kan vara en 

problematisk del när det kommer till att de redovisade uppgifter kontrolleras, som blir 

väldigt svårt om inte omöjligt (Vetenskapsrådet, 2017).   
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Resultat och analys 

Under detta avsnitt kommer resultatet av den genomförda studien presenteras och 

därefter analyseras utifrån studiens syfte, forskningsfrågorna samt studiens teoretiska 

bakgrund. Resultatet av intervjuerna har sorterats under olika avsnitt och redovisas 

genom sammanfattande återberättande av respondenternas svar. Dessa avsnitt tar 

grund i nedan redovisade intervjufrågor (se bilaga 4). Därefter följer analysdelen som 

jag har valt att tematisera utifrån kategorierna som tydligast trädde fram under 

analyserandet av det insamlade data.  

Den genomförda djupintervjun tog grund i intervjufrågor som bifogas med som en 

bilaga. Intervjuempiri har bearbetats och redovisas nedan var elev för sig i fyra olika 

textstycken/ elev (numrerade I., II., III., IV.) som delger den mest relevanta 

informationen med grund i intervjufrågorna. 

Resultat 

Elev A 

I. Eleven beskriver att det stödet den får i skolan omfattar flera olika områden. 

Den huvudansvarige för att stödet blir av är elevens tilldelade resursperson 

det vill säga elevassistent. Eleven upplever att det enbart fungerar för hen i 

skolan när elevassistenten är på plats. Detta motiverar eleven med förklaring 

att det finns en utvecklad relation till elevassistenten som underlättar för 

eleven och är av betydande vikt. Eleven arbetar oftast i en miljö med 

reducerade intryck där det ibland sitter några andra elever som inte är 

jämnåriga med eleven i frågan.  

II. Eleven säger att hen suttit med på möten där det har talats om stödet som 

eleven kommer få utifrån hens behov men att hen valt att inte säga så mycket 

i ett sådant forum där flera vuxna från skolan, vårdnadshavare och andra 

instanser sitter med. Hen har istället genom elevintervju och samtal med sin 

närmsta resurspersonalen kommunicerat sina önskemål om förändring eller 

behov.  

III. Eleven upplever inte någon som helst samhörighet med jämnåriga och den 

klassen som hen ”hör till”. Hen är rätt så nöjd med att den ej behöver sitta i 
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stora sammanhang som hen beskriver ökar hens oro och ångest. Eleven 

önskar dock att hen hade någon vän på skolan som hen ibland skulle kunna 

äta tillsammans med men påtalar att det å andra sida alltid finns vuxna med 

och runt hen och det känns oftast tillräckligt. 

IV. När det kommer till inkludering och vad skolpersonal skulle kunna hjälpa till 

med är att just bjuda med någon annan elev som också är ensam att vara med 

på en rastaktivitet eller under lunchpausen. Detta menar eleven hade kanske 

lett till att de får kontakt som de själva sedan kan upprätthålla. 

Elev B 

I. Elev B beskriver stödet i skolan som någon hen vet är bra för hen men oftast 

förstår eleven inte syfte med vissa anpassningar som ges och anordnas. 

Eleven får ibland jobba med annat material än andra i klassen och det tycker 

eleven är pinsamt. Eleven tycker att det är svårt att fokusera på att 

genomföra något i klassrummet om andra elever jobbar med annat 

skolmaterial då hen tror att alla tittar på hen och tänker många negativa saker 

om hen. Vid de lektionerna då annat kursmaterial anordnas för eleven i 

frågan brukar hen oftast få lämna klassrummet för att jobba i grupprummet 

intill klassrummet tillsammans med sin elevassistent då den inte får så 

mycket gjort om hen sitter kvar i det stora sammanhanget. Elevassistenten är 

en ny person som eleven ännu inte har en utvecklad eller god relation till och 

det beskriver eleven som stelt och jobbigt. Eleven får stöd att skriva av sin 

elevassistent och det tycker eleven är bra då hen beskriver sig själv ha svårt 

med skrivningen.  

II. Eleven upplever inte att hen har fått varit med och utformat det särskilda 

stödet och de anpassningarna som hen får i dagliga skolarbetet och de olika 

skolsituationer. Eleven uttrycker en frustration över att det har varit flera 

olika elevassistenter som har slutat i sin tjänst som hens elevassistent och att 

hen behöver börja från början varje gång en ny person kommer. Hen 

upplever vidare även att hens vårdnadshavarna talar med skolan och inte 

med hen själv och att hen därför inte får sin röst hörd med vissa saker i 

skolan.  

III. Eleven upplever sig inte vara inkluderad, hen får ofta arbeta utanför 

klassrummet utan att hen själv vill det egentligen och missar enlit hens egna 
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uppfattning viktiga saker som klasskompisarna sedan pratar om på rasterna. 

Exempel som hen ger är att hen oftast missar om någon säger något roligt 

under lektionen och det leder till att hen sedan upplever att hen inte hänger 

med på vad som pratas på rasten samt på så vis blir exkluderad. 

IV. Eleven önskar att skolpersonalen gav hen en ny chans att visa att det kan 

fungera bra i klassrummet på vissa lektioner. Eleven menar att  det skulle 

vara behjälpligt att det görs utvärderingar efter några veckors- perioder som 

skolpersonalen skulle kunna vara behjälpliga med där mera utrymme för 

hens önskemål skapas. 

Elev C 

I. Eleven C beskriver att hen får mycket stöd under hela skoldagen och att 

stödet ges av all personal som hen möter. Eleven beskriver att hen har en 

elevassistent som är med på alla lektioner och hjälper samtliga elever som är 

i klassrummet men även hen själv. Eleven vet att den resurspersonen som 

följer klassen är någon hen alltid kan vända sig till med frågor och att 

elevassistenten egentligen är där för hens skull i första hand. Det händer 

även att eleven får stöd av de undervisande lärare medans elevassistenten 

hjälper andra elever.  

II. Eleven upplever att hen har fått varit med och påverkat det stödet som 

anordnas i skolan. Exempelvis berättar eleven att hen har veckovisa 

avstämningar med sin elevassistent som hen lyfter sina tankar och förslag 

om föregående och kommande vecka med. Ett exempel från skolvardagen: 

När eleven C uttrycker behov av det så får hen arbeta utanför klassrummet 

tillsammans med några klasskompisar och sin elevassistent. Det tycker elev 

C mycket om och hen önskar att hen alltid fick sitta där på eftermiddagar. 

Detta är något eleven kommer ta med till nästa avstämning med 

elevassistenten. 

III. Eleven upplever att hen är inkluderad på sin skola men säger att hen vet om 

att det finns många andra barn i Sveriges skolor som inte är det. Eleven 

beskriver att hen och kompisarna alltid försöker att erbjuda andra barn som 

sitter ensamma att umgås med de genom att spela sällskapsspel eller gå till 

en affär på rasterna. 
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IV. Eleven föreslår att personalen anordnar flera temadagar eller aktiviteter där 

olika klasser blandas så att man kan lära känna elever från andra klasser och 

inte är låst till umgänge med sin egen klass enbart.  

Elev D 

I. Eleven D beskriver att stödet i skolan ges på olika sätt. Exempel på stöd som 

eleven tar upp är att hen blir mött av en elevassistent vid start av skoldag och 

att hen får stöd av elevassistenten under hela sin skoldag. Eleven säger att 

hen inte går hela skoldagar pga olika orsaker och att hen på grund av det 

oftast arbetar enskilt när hen är på skolan för att komma i kapp med det som 

missas. Eleven beskriver att hen sällan träffar de undervisande lärare utan det 

är elevassistenten som hen träffar varje dag och ibland någon vikarie om 

elevassistenten inte är på plats. Elevassistenten beskrivs vara den som talar 

med lärarna för att få uppgifterna och talar sedan om för eleven vad 

förväntas av hen.  

II. Eleven D säger att hen får möjlighet att vara med på möten där det pratas om 

stödet som anordnas i skolan men att hen oftast avstår att delta för att det 

brukar vara många människor från flera olika instanser. Med elevassistenten 

kan eleven ibland ta upp önskemål och förslag på förändringar som sedan 

måste tas med andra människor innan eleven får någon respons på dessa. 

Oftast känner eleven att hen blir hör och om inte får hen en förklaring på 

varför något inte går att justeras eller anordnas. 

III. Vid samtal om inkludering finner elev D det svårt att riktigt uttala sig om hur 

hen känner. Efter ytterligare begreppsförtydligande med hjälp av bildstöd får 

jag några svar relaterade till inkluderingsfrågan. Eleven beskriver 

inkludering som något som hen upplever varit påtvingat under lägre 

årskurser i skolan genom planerade och anordnade samspelstillfällen med 

andra jämnåriga. Hen säger att hen aldrig tyckt om att umgås med så många 

människor och speciellt inte med så många på samma gång. Att vara 

inkluderad kan man vara på olika sätt menar eleven, hen är exempelvis rätt 

nöjd med att hen inte behöver utstå så många sociala kontakter i skolan på 

den tiden hen är där. 

IV. Eleven D beskriver att hen oftast ej trivs i större sociala sammanhang men 

att hen ibland tycker det är tråkigt att inte kunna vara med på friluftsdagar 
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eller liknande aktiviteter eftersom det är jobbigt när många andra elever 

också är med. Eleven önskar att skolan kunde anordna friluftsdagar med 

aktiviteter där man inte är så många och istället dela upp det i olika tider på 

dygnet. På så vis menar eleven skulle även hen kunna vara med på 

exempelvis skidåkning men med hänsyn till hens behov och begränsningar. 

Eleven E 

I. Eleven E berättar att hen just nu sedan några veckor tillbaka inte har varit 

närvarande på skolan utan har fått hemundervisning i kombination med fjärr-

undervisning. Eleven säger att hen på grund av hälsobegränsningar har hög 

frånvaro i skolan och att hen därför får koppla upp sig via plattformen Teams 

och delta på genomgångarna som lärarna håller för klassen. Eleven har 

utöver detta en avsatt tid då elevassistenten och/ eller en lärare kommer hem 

till hen för att jobba med de uppgifter som ska göras och lämnas in. De sista 

veckor på terminen hoppas eleven att hen kan vara på plats i större 

omfattning igen och att hen inte hamnar alltför efter i studierna. 

II. Eleven beskriver att hen har många olika kontakter där det samtalas om det 

stödet hen behöver ha både inom och utanför skolan. Enligt eleven själv får 

hen alltid vara med och påverka hur stödet utformas och ges och hen 

efterfrågar alltid förklaring om några ändringar görs i den beslutade planen. 

Eleven E tydliggör även att hen inte är den enda i klassen som har en 

elevassistent och att det kan vara en anledning till att det inte är utpekande på 

något vis att ha det individuella stödet med skolarbetet.  

III. När det kommer till inkludering så upplever eleven att hen inte riktigt är 

inkluderad i sin klass och eleven tillskriver det till sin sporadiska höga 

frånvaro. Eleven talar om de ständiga omgrupperingar som sker i klassen, 

där elevens höga frånvaro leder till att hen oftast inte har koll på vad som 

sker i gruppen socialt. När hen är åter ”tvingas” hen oftast att välja mellan 

två ”nya” konstellationer istället för att umgås med utvalda personer ur båda 

grupper som hen har gjort tidigare. Eleven beskriver också att hen oftast 

missar de fria aktiviteterna på skolan så som temadagar, elevensval-tid då de 

flesta bakar eller spelar sällskapsspel eftersom hen måste prioritera att 

komma ikapp med studierna när hen har möjlighet att vara på plats.  
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IV. Eleven E menar att hen skulle vara mer inkluderad om det fanns utrymme i 

hens schema där hen får samarbeta med kompisar även när hen är hemma, 

exempelvis: Teams-grupparbete. På så vis tror eleven att hen ändå skulle 

kunna hålla sig aktuell i delar som sker på skolan och det skulle underlätta 

när hen är åter. 

  



 

19 

 

Analys 

I detta avsnitt behandlas den insamlade informationen utifrån studiens resultat i 

relation till den teoretiska bakgrunden för studien. Stoffet presenteras i tre olika 

underrubriker/ teman som tydligast framträdde i studiens resultat. 

Delaktighet i utformandet av sin skola 

När det kommer till utformning av det särskilda stödet talar Hegefors (2016) om vikten 

att skapa möjligheter där individerna som ska emotta stödet erbjuds delaktighet i stödets 

utformande. I denna studies resultat framgår det att endast två av fem elever upplever 

delaktighet vad gäller utformandet av det särskilda stödet de får på skolan, två upplever 

att de delvist eller ibland är delaktiga och en elev upplever inte att hen är delaktig alls. 

Även Andersson och Söderkvist (2019) lyfter fram fördelar med att engagera eleverna 

själva i utformandet av det särskilda stödet genom goda påverkansmöjligheter vilket 

uppfattas ha stor inflytande på elevernas uppfattning om tiden de spenderar i skolan, 

elevernas trivsel samt motivation till skolrelaterat arbete. 

Organisation kring hur elevpåverkan möjliggörs beskrivs av eleverna själva se olika ut 

från individ till individ. Det kan exempelvis ske genom täta avstämningar veckovist i 

styrda former där eleverna upplevs vara trygga och bekväma. Under sådana former 

dokumenteras önskemål och presenteras sedan för de som är berörda (andra instanser, 

övrig skolpersonal, övriga…) inför utvärdering av befintligt stöd eller utformning av 

nya anpassningar eller stöd. Samtliga elever har beskrivit någon sort pågående kontakt 

med andra instanser som på ett eller ett annat sätt medverkar i utformandet av 

skolplanering och organisation av stöd. 

Hjörne och Säljö (2013) diskuterar den läkepedagogiska modellen, så kallade 

mentalhygienrörelsen, som syftade till att väcka medvetenhet om att kunskaper inom 

medicinska grenen är av betydande vikt när det kommer till skolan, skolanpassningar 

och fostrans frågor. Utifrån den aspekten är det väldigt fördelaktigt att en fungerande 

samverkan finns mellan skolan och andra instanser där vikten även läggs på att inte 

utesluta individen i frågan från samverkan men att medverkan utformas så att den passar 

individens behov och förutsättningar. 
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I denna studie framgår det exempel där elevernas möjlighet att påverka sin skola 

förväntas ske under orimliga former givet deras förutsättningar vilket i sin tur leder till 

att eleverna i frågan istället inte aktivt deltar och påverkar stödutformning och uppfattas 

vara mer passiva i vissa delar och områden av sin skola. 

Inkludering och den individuella stöttningen  

Andersson och Söderkvist (2019) beskriver begreppet inkludering som en känsla av 

tillhörighet som särskiljer sig hos varje individ och att det därför är av vikt att elevernas 

omgivning tolkar inkluderings begreppet utifrån flera individernas upplevelser och 

behov. I denna studie beskriver två av fem elever en bristande känsla av samhörighet 

med jämnåriga och upplever sig inte inkluderade på skolan. En elev upplever sig vara 

inkluderad på flera olika plan men visar på medvetenhet kring de elever som hen 

upplever inte är en del av gemenskapen och ofta ses som icke inkluderade individer. En 

utav de fem eleverna som medverkat i studien är det oklart kring vad inkludering enligt 

hens mening skulle kunna vara och hen talar negativt när vi talar om den föruppfattade 

bilden av inkludering, det vill säga inkludering som placering där samtliga elever 

förväntas fixa av att vara i samma miljö. Inkluderingen är något som hen har en 

uppfattning om utifrån sina upplevda tidigare erfarenheter och anser att den erbjudna 

”formen” av inkludering i skolan inte är något som passar just hens behov. 

När det kommer till inkluderingsfråga är inkludering som placering en genomgående 

del av samtliga respondenternas vardag. Likasom i Hegefors (2016) studie beskriver 

några individen i denna studie en ökad upplevelse av trygghet och godare 

förutsättningar för tillgänglighet när deras undervisning ges i mindre sammanhang. 

Denna studies fem elever beskriver att de arbetar i en miljö med reducerade intryck 

någon gång under sin skoldag, några i större omfattning än andra. Det går därför att 

konstatera att samtliga elever som har deltagit i studien inte alltid sitter i ett klassrum 

tillsammans med övriga klassen. Stödet de får anordnas alltså även utanför den 

traditionella klassrumsmiljön. Detta är något som uppfattas positivt av flera elever men 

det finns några elever som skulle vilja ingå i ordinarieundervisning i klassrummet i 

större omfattning än det de gör i nuläge. Med grund i det sociokulturella perspektivet 

påtalar även Fredriksson (2015) hur viktig och bidragande känsla av samhörighet och 

sammanhang kan vara för elever i grundskolan och deras lärande och utveckling. Miljön 

och omgivningen beskrivs vara av lika stor vikt som själva eleverna som vistas i den. 
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Hur arbetssätt och organisation av stöd utformas skall enligt Fredriksson (2015) ta 

grund i att eleverna är med i helheten som en naturlig del av sammanhanget. 

En skola som genomsyras av inkluderande förhållningssätt ska enligt Salamanca 

deklarationen ta grund i tre viktiga aspekter. Dessa aspekter är att sträva efter att 

utbildningen i största möjligaste mån genomförs och anordnas i en form där alla elever 

utbildas tillsammans. Detta kräver då att det finns goda förutsättningar hos omgivningen 

att möta de individuella behoven hos alla barn. Den andra aspekten syftar till ett socialt 

berättigade som förväntas vara bidragande för arbete kring elevernas attityder till 

olikheter. Med det sagt om några elever exkluderas på så vis att deras behov endast blir 

mötta utanför ordinarieklassrum uppstår det ett gap i förståelsen och kunskapen om 

andra individers behov av stöd hos övriga individer. Den tredje och slutgiltiga aspekten 

är ett ekonomiskt berättigade där begränsningar uppstår givet den begränsade ekonomin 

skolan skall förhålla sig till (Persson, 2019). 

Utvecklingsområden utifrån elevernas egna förslag 

För att skapa tillåtande kultur av elevpåvekan i skolan är det av lika stor vikt att 

möjliggöra utrymme för elever som emottar stödet som att det finns etablerade och 

trygga relationer till vuxna. Andersson och Söderkvist (2019) beskriver pedagogernas 

betydelse och vikt för elevernas trivsel, motivation och den allmänna uppfattningen om 

tiden i skolan. Det förespråkas även att ännu större vikt bör läggas på elevernas 

påverkansmöjligheter och delaktigheten i utformandet av det stödet som ges i skolan. 

Samtliga respondenter i denna studie har bidragit med förslag om hur det särskilda 

stödet och inkluderingsbitarna kan utvecklas och vilka konkreta delar skolpersonal 

skulle kunna vara behjälpliga med.  

 

De förslag som eleverna i denna studie lyfter förväntas vara bidragande i skolans arbete 

med de inkluderande praktiker och/eller det särskilda stödet. En genomgående del i de 

förslag som eleverna lyfter är att en ökad hänsyn behöver tas till de olika förutsättningar 

och behov som eleverna har när det kommer till utformning av de olika skolaktiviteter. 

Exempelvis kan friare aktiviteter så som temadagar, friluftsdagar, elevens val, med mera 

anordnas på så vis att grupperna är mindre i antal elever från början och att en variation 

av aktiviteter finns så att det finns något som passar varje individ på skolan. Det kan 
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därför konstateras att eleverna i denna studie ser att anpassningar som sker på 

organisations och gruppnivå blir mindre utpekande och mer inkluderande. 

Även då det beskrivs av eleverna i denna studie vara hyfsat fungerande med 

inkluderande när det kommer till deras påverkan av det särskilda stödet finns det 

utvecklingsområden som några utav de lyfter. Exempelvis tar några elever upp att de 

formerna som påverkan möjliggörs inom behöver ses över. Dessa ska förutom de 

skapade utrymmen för påverkan ta grund i elevernas behov och förutsättningar i större 

omfattning än nu.  
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Diskussion och slutsatser 

I denna studie användes det en kvalitativ undersökningsmetod som uppfattas ha gett 

förväntad empiri i förhållande till studiens syfte. Undersökningen genomfördes med 

fem elever på två olika skolor som har olika antal elever i relation till personaltätheten 

vilken kan ha inverkan i hur snabbt och i vilken omfattning det särskilda stödet 

anordnas och ges på skolorna. Även då det kan missuppfattas att skolans uppdrag och 

skyldigheter när det kommer till utformning av det särskilda stödet är självklar så är inte 

fallet enligt Arneback och Bergh (2016). Det juridiska språket i lagstiftningen uppfattas 

sakna pedagogiskt komplement vilket gör att det kan uppstå oklarheter i vad som är 

centralt och vilka delar blir sekundära. Detta i sin tur ställer krav på att skolan ska 

tillgodose individer med det stöd de behöver utan några tydliga riktlinjer i vilken 

omfattning stödet ska ges eller hur stödet utformas (Arneback och Bergh, 2016). 

Enligt studiens resultat och analys går det att uppfatta tydliga skillnader när det kommer 

till tolkning om vad inkludering innebär för varje respondent samt på vilket sätt det 

särskilda stödet påverkar respondenternas inkluderingsmöjligheter. Enligt Hjörne och 

Säljö (2013) är skolsvårigheter en ständig del av skolans verksamhet och ett högt 

aktuellt ämnesområde och tema. Det går att konstatera att individer särskiljer sig från 

varandra inom flera olika avseenden och att detta ställer krav på skolan som är en 

institution som ska utgöra en del av samtliga medborgares liv. Det blir därför 

oundvikligt att det uppstår dilemman av olika slag. En förväntning om att dessa 

dilemman kommer att ta slut och att något slutgiltigt svar kommer att hittas är minst 

sagt orimlig. Troligheten om att någon kommer att utforma pedagogiska metoder som 

eliminerar eller möter alla slags svårigheter som uppstår hos individer när det kommer 

till anpassningar utifrån skolans innehåll och/eller aktiviteter är väldigt liten. Fokuset 

borde i stället riktas på att hitta stödåtgärder som fungerar för alla elever genom att 

utveckla skolans arbetsformer och på så sätt jobba förebyggande för de kommande 

generationer och deras utvecklingsmöjligheter (Hjörne och Säljö, 2013). 

Likt den valda teoretiska bakgrunden visar studiens resultat och analys på tydliga behov 

av att involvera och göra barnen delaktiga i utformandet av ”sin skola”, låta deras röster 

att bli hörda. I arbetet med att möjliggöra eleverna i frågan komma till tals gällande 

inkludering i skolan sätts höga krav även på den specialpedagogiska verksamheten som 

förväntas vara väl fungerande med flertals olika kompetenser (Persson, 2019). Nilholm 
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(2019) uttycker tydligt att arbete med inkluderingen inte enskilt ska beröra frågan om 

var eleverna är placerade utan behöver även omfatta elevernas individuella 

uppfattningar om hur de har det där de är placerade. Detta är något som vi i denna studie 

kan se ser olika ut för de olika individerna. Med det sagt så är det återigen ett vinnande 

koncept att involvera individerna i samtal om hur de inkluderande praktikerna för de 

själva kan se ut och vilka fungerar bäst för just de. 

Med den presenterade empiri går det därför att dra slutsatserna att elevernas upplevelse 

av delaktighet när det kommer till utformandet av det särskilda stödet ser olika ut och 

att det finns en del utvecklingsområden. Dessa utvecklingsområden bör ta grund i 

elevernas egna förslag på utveckling i det stöd som ges. Den individuella stöttningen 

som eleverna i denna studie får i sitt vardagliga arbete i skolan är något som eleverna 

har tydliga behov av men skulle återigen behövas justeras så att formen på hur stödet ser 

ut grundas mera i elevernas egna tankar och önskemål. Det är, precis som Hjörne och 

Säljö (2013) påtalar, inget nytt att en procentuell del av barn inte passar in i den 

traditionella skolmiljön utan något stöd. Individer som inte passar in har funnits genom 

tiderna och kommer antagligen alltid att finnas. Med den utgångspunkten är det av 

betydande vikt att de olika arbetssätt inom skolan syftar till att stötta elevernas olikheter 

på ett sätt som bidrar till skolutvecklingen. På så vis menar Hjörne och Säljö (2013) att 

skolan kommer komma längre i arbetet med att möta barns olika förutsättningar och 

vara behjälpliga med vägledandet i sökandet av rollen för elever i en skola för alla. 
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Kritiskgranskning och vidare forskning 

I denna studie har, som tidigare nämns, enbart fem elever med elevassistentstöd, från 

två olika skolor, intervjuats och bidragit till empiri. Detta kan vara en svaghet och gör 

det svårt att dra några generella slutsatser om hur eleverna med det individuella 

särskilda stödet upplever stödet samt dess inverkan på inkludering på en större och mer 

övergripande plan. Undersökning på flera skolor, runtom i Sverige, tillsammans med 

flera elever hade eventuellt visat på ett annorlunda resultat. Utöver den kvalitativa 

undersökningen (djupintervju) hade det varit intressant med deltagande observationer 

innan intervjuerna genomfördes med de enskilda eleverna för att intervjuaren ska sättas 

i en kontext när det kommer till elevernas skolvardag. Vad gäller vidare forskning hade 

det varit intressant att göra en jämförelsestudie i andra delar av Sverige om hur 

upplevelser av det enskilda särskilda stödet ser ut hos elever i grundskolan. Det kan 

även vara intressant att undersöka hur samverkan mellan elevassistenter och ansvariga 

undervisande pedagoger ser ut när det kommer till utveckling av de inkluderande 

praktikerna i grundskolan samt hur utvärdering av det individuella särskilda stödet går 

till inom de olika skolorganisationerna. Sist men inte minst kan det vara högt aktuellt att 

se över hur relationella bitar mellan elevassistenter och elever påverkar elevernas 

delaktighet samt upplevelse av inkludering. 
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Bilaga 1 

 

Informationsbrev och förfrågan om medverkan i intervjustudien, med 

titeln; Inkludering i kombination med det individuella särskilda stödet 

i grundskolan. 

 
Jag heter Ana-Maria Cuturic och jag studerar just nu Pedagogik C vid Högskolan i 

Gävle. Som en del av utbildningen behöver jag genomföra en studie, som kommer att 

presenteras i en skriftlig rapport vid högskolan. Studiens syfte är att undersöka 

elevernas syn på det individuella stödet de är berättigade att få grundat i de behoven de 

uppvisar i skolan. Stor vikt kommer även läggas på elevernas utrymme i utformandet av 

det stödet de erbjuds på skolan. 

Deltagandet i studien innebär att en intervju kommer att genomföras i fysiskform. 

Intervjun beräknas ta omkring 20–30 minuter. Intervjun kommer inte att spelas in men 

anteckningar kommer föras under intervjuns gång. Intervjuerna kommer att behandlas 

konfidentiellt vilket betyder att intervjuerna kommer att avidentifieras och behandlas i 

enlighet med bestämmelser i Sekretesslagen. Data som samlas in kommer endast att 

användas i examensarbetet. Uppgifterna kommer inte finnas tillgängliga för obehöriga. 

Inga namn på deltagare, skolor eller kommuner kommer att redovisas i examensarbetet. 

Ditt barns medverkan är frivillig och hen har all rätt att avstå att svara på frågor eller 

avbryta sitt deltagande utan särskild motivering. Vi följer uppsatta regelverk enligt 

GDPR (fd.PUL) och etikprövning avseende examensarbeten. 

Studien genomförs enbart som en del av min utbildning och har inga kopplingar till mig 

som skolpersonal eller i min yrkesroll. Om du och ditt barn accepterar att hen 

medverkar i studien kommer ni att kontaktas per telefon för att bestämma en tid för 

sammanträffande och genomförande av intervjun.  

 

 

 

 

 

 

 

Hälsningar, Ana-Maria Cuturic  

 

Handledare: Cresantus Biamba 

Högskolan i Gävle Akademin för utbildning och ekonomi, Avdelningen för 

utbildningsvetenskap  

Min e-mail: anamariacuturic@hotmail.com 

Handledares e-mail: cresantus.biamba@hig.se 
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Bilaga 2 

Samtyckesblankett elev 
 

Skriftligt, informerat samtycke till medverkan i en intervjustudie, med 

titeln; Inkludering i kombination med det individuella särskilda stödet i 

grundskolan. 

Jag har informerats om studiens syfte, om hur informationen samlas in, bearbetas och 

handhas. Jag har även informerats om att mitt deltagande är frivilligt och att jag, när jag 

vill, 

kan avbryta min medverkan i studien utan att ange orsak. Jag samtycker härmed till att 

medverka i denna intervjustudie som handlar om att undersöka elevernas syn på det 

individuella stödet de är berättigade att få grundat i de behoven de uppvisar i skolan. 

 

 

 

 

Ort/Datum/År 

 

 

Namnunderskrift 

 

 

Namnförtydligande 
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Bilaga 3 
 

Samtyckesblankett vårdnadshavare 
 

Skriftligt, informerat samtycke till medverkan i en intervjustudie, med 

titeln; Inkludering i kombination med det individuella särskilda stödet i 

grundskolan. 

Jag har informerats om studiens syfte, om hur informationen samlas in, bearbetas och 

handhas. Jag har även informerats om att mitt barns deltagande är frivilligt och att mitt 

barn eller jag, när jag vill, kan avbryta medverkan i studien utan att ange orsak. Jag 

samtycker härmed till att mitt barn medverkar i denna intervjustudie som handlar om att 

undersöka elevernas syn på det individuella stödet de är berättigade att få grundat i de 

behoven de uppvisar i skolan. 

 

 

 

 

Ort/Datum/År 

 

 

Namnunderskrift 

 

 

Namnförtydligande 
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Bilaga 4 
 

Intervjufrågor 

I. Hur skulle du beskriva stödet du får i skolan (av elevassistenten, resurspersonal, 

undervisandelärare)? 

II. Har du själv varit med och utarbetat förslag på stöd som skulle vara gynnsam för 

dig? 

III. Inkludering är något som många pratar om nuförtiden. Upplever du dig 

inkluderad på skolan, förstärk gärna ditt svar med exempel? 

IV. Hur skulle skolpersonal kunna göra för att hjälpa dig att vara mer inkluderad? 

 




